ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Α

CAPUT XIII.

Περὶ τῶν παραβολῶν τοῦ σπειραντοῦ καὶ τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν.

De parabolis seminantis et regni cælorum.

« Ἐν δὲ τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ ἐξελθὼν ὁ Ἰησοῦς ἀπο τῆς οἰκίας, ἐκάθητο παρὰ τὴν θάλασσαν. Καὶ συνηχθησαν πρὸς αὐτὸν ὄχλοι πολλοὶ, ὥστε αὐτὸν εἰς τὸ πλοῖον ἐμβάντα καθῆσθαι, καὶ παρὰ τὸν ὄχλον ἐπὶ τὸν αἰγιαλὸν εἰστήκει. » Ἐκάθισεν ἐν τῷ πλοίῳ, ἵνα πάντας τοὺς ἀκροατὰς κατὰ πρόσωπον στήσῃ, καὶ πάντες ἀκούωσι. Καὶ ἐξ ἀπὸ τῆς θαλάσσης ἀλιεῖται τοὺς ἐν τῇ γῆ.

Vers. 1, 2. « In die vero illo egressus Jesus e domo sedit juxta mare: et congregatae sunt ad illum turbæ multæ (a), ita ut ipse navim ingressus sederet, et universa turba in littore stabat. » Sedit in navi, ut omnes auditores in faciem haberet spectantes, et omnes commodas audirent. Sane e mari piscatur eos qui in terra.

« Καὶ ἐλάλησεν αὐτοῖς πολλὰ ἐν παραβολαῖς, λέγων: » Τοῖς μὲν ἀπλάστοις ὄχλοις ἐπὶ τοῦ ὄρους χωρὶς παραβολῶν λαλεῖ· ἐνταῦθα δὲ τῶν δολερῶν Φαρισαίων ὄντων, ἐν παραβολαῖς λέγει· ἵνα κἄν ὡς μὴ νοοῦντες, ἐρωτήσωσι καὶ μάθωσι. Ἄλλως τε ἀναξίους οὖσιν, οὐκ ἔδει γυμνὰς τὰς διδασκαλίαις αὐτοῖς προκείσθαι. Οὐ δεῖ γὰρ τοὺς μαργαρίτας ἐμπροσθεν τῶν χοίρων βίβασθαι. Πρώτην δὲ παραβολὴν λέγει τὴν ποιοῦσαν προσεκτικώτατον τὸν ἀκροατὴν· ἀκούε γάρ· « Ἰδοὺ ἐξῆλθεν ὁ σπείρων τοῦ σπείραι τὸν σπῆρον αὐτοῦ. » Ἐαυτὸν λέγει τὸν σπείροντα, σπῆρον δὲ τὸν λόγον. Ἐξῆλθε δὲ οὐ τόπω· πανταχοῦ γὰρ ἦν· ἀλλὰ καθ' ὃ ἐπληρίσασεν ἡμῖν μετὰ σαρκὸς, κατὰ τοῦτο λέγεται ἐξελθεῖν, τῶν κόλπων τῶν πατρικῶν δηλονότι. Ἐξῆλθεν οὖν πρὸς ἡμᾶς, ἐπειδὴ ἡμεῖς οὐκ ἠδυνάμεθα πρὸς αὐτὸν ἔλθειν. Καὶ τί ποιῆσαι ἐξῆλθεν; Ἄρα ἐμπρῆσαι τὴν γῆν διὰ τὰς πολλὰς ἀκάνθια; Ἄρα τιμωρήσασθαι; Οὐχί, ἀλλὰ τοῦ σπείραι. Τὸν σπῆρον δὲ αὐτοῦ εἶπε, διότι καὶ οἱ προφήται ἐσπείρον. Ἄλλ' οὐ τὸν σπῆρον αὐτῶν, ἀλλὰ τὸν τοῦ Θεοῦ. Οὗτος δὲ Θεὸς ὢν, τὸν σπῆρον αὐτοῦ τὸν ἴδιον ἐσπείρειν· οὐ γὰρ χάριτι θεῶν ἐσοφίσθη, ἀπαγε! ἀλλ' αὐτὸς ἦν ἡ σοφία τοῦ Θεοῦ.

Vers. 3. « Et locutus est eis multa in parabolis, dicens: » Simplicibus turbis absque parabola in monte locutus est: his autem in parabola, utpote dolosis Pharisæis, ut si non intelligant, querant et discant. Præterea, ut indignis, non oportebat doctrinas eis proponere nudas. Non oportet enim margaritas ante porcos mittere. Primam autem parabolam ponit quæ auditorem faciat attentiores. « Ecce exiit qui seminabat, ad seminandum semen suum. » Seipsum dicit satorem, semen autem verbum. Exiit autem non loco, nam ubique erat: sed secundum illud quod nobis proprius factus esset per carnem, dicitur egredi et finibus paternis. Exiit autem ad nos, quoniam nos ad ipsum intrare non potuimus. Et ad quid faciendum exiit? Num ut exurat terram propter spinas? num ut puniat? Minime, sed ut sementem faciat. Semen autem suum dicit, eo quod et prophetæ seminaverint, at non semen suum, sed Dei. Ipse autem ut Deus semen suum, hoc est, proprium, seminavit: non enim divina gratia illustratus est, absit, sed ipse erat sapientia Dei.

« Καὶ ἐν τῷ σπείρειν αὐτὸν, ἃ μὲν ἔπεσε παρὰ τὴν ὁδὸν· καὶ ἦλθε τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ κατέφαγεν αὐτά· ἄλλα δὲ ἔπεσαν ἐπὶ τὰ πετρώδη, ὅπου οὐκ εἶχε γῆν πολλήν, καὶ εὐθέως ἐξανέτειλε διὰ τὸ μὴ ἔχειν βάθος γῆς· ἡλιος δὲ ἀνατείλαντος, ἐκαύματίσθη, καὶ διὰ τὸ μὴ ἔχειν βίβαν, ἐξηράνθη. » Οἱ παρὰ τὴν ὁδὸν, εἰσὶν οἱ βέβητοι καὶ ὀκνηροί, οἱ οὐδ' ὄλω; παραδέχονται τὸν λόγον. Ὁ γὰρ λογισμὸς αὐτῶν ὁλός· ἐστὶ καταπεκατημένη καὶ σκληρὰ, καὶ μὴ ἀροτριωθείσα ὄλω; ἀπὸ τούτων οὖν ἀρπάζει τὸν λόγον τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ, ἦτοι τοῦ ἀέρος τὰ πνεύματα, τουτέστιν, οἱ δαίμονες. Οἱ δὲ ἐπὶ τὰ πετρώδη, οἱ ἀκούσαντες μὲν, διὰ δὲ τὴν ἀσθένειαν μὴ ἀντιθέμενοι πειρασμοῖς ἢ ὀλίγοις, ἀλλὰ καταπροδόντες τὴν οικίαν σωτηρίαν· ἥλιον γὰρ ἀνατείλαντα, τοὺς πειρασμοὺς νέει, διότι οἱ πειρασμοὶ δεικνύουσι τοὺς ἀνθρώπους· καὶ φανεροῦσιν ὡς ὁ ἥλιος τὰ κρυπτόμενα. « Ἄλλα δὲ ἔπεσαν ἐπὶ τὰς ἀκάνθια, καὶ ἀνέβησαν αἱ ἀκάνθια, καὶ ἀπέπνιξα αὐτά. » Οὗτοι εἰσὶν οἱ διὰ τῶν φροντίδων ἀποπνιγόντες τὸν λόγον· κἄν γὰρ δοκῇ ὁ πλούσιος ἀγαθὴν τινα προῆξιν

Vers. 4-6. « Et cum seminaret, alia quidem ceciderunt juxta viam, et venerunt volucres cæli, et devoraverunt ea; alia autem ceciderunt in terram petrosam, ubi non habebant multum terræ, et protinus exorta sunt, eo quod non habebant profunditatem terræ: cum autem exortus est sol, exusta sunt: et quia non habebant radicem, exaruerunt. » Hi qui juxta viam, sunt ignavi et desides, qui nunquam suscipiunt verbum. Mens enim eorum via est conculcata et dura, et minime arata: ab iis igitur rapiunt verbum volucres cæli, hoc est, spiritus aeris, demones videlicet. Qui vero super petrosam, sunt ii qui audierunt quidem, sed propter iuvecillitatem in tentationibus aut afflictionibus non obluantur, sed perdunt suam salutem. Per solem enim orientem, intellige 65 tentationes, eo quod tentatio ostendit homines et declarat quales sunt, sicut sol manifestat abscondita. « Alia autem ceciderunt inter spinas, et ascenderunt spinæ, et suffocaverunt ea. » Hi sunt qui curis suffocant sermonem. Nam dives licet videatur bonus quoddam opus facere, at non crevit

(a) Hinc turbæ permisti erant Pharisei ut e sequentibus patet Supra 5. 6. 7.

opus ejus, neque proficit, sollicitudinibus prohiben-
tibus.

VERS. 7, 8. « Alia vero ceciderunt in terram bonam, et dederunt fructum, ille quidem centum, alius autem sexaginta, alius vero triginta. » Tres partes seminis perierunt, et quarta sola servata est. Pauci enim sunt qui salvantur. Postea vero dicit de terra bona, data nobis poenitentiae spe. Est enim possibile, etiam si quis petrosa terra sit, aut juxta viam, vel spinosa, eum fieri terram bonam. Non enim aequalem fructum ferunt omnes qui verbum suscipiunt : sed alius quidem centuplum, forte paupertatem perfectam habens et summam exercitationem. Alius autem sexagocuplum, ut casnobita forte monachus, et adhuc operans. Alius vero trigocuplum, ut qui honestas nuptias delegit, et virtutem pro virili amplectatur. Vide autem Dei bonitatem, quomodo omnes suscipit, et magna et mediocria et parva dolentes.

VERS. 9. « Qui habet aures audiendi, audiat. » Manifestat quod hæc spiritualiter intelligenda sint ab his qui spirituales aures animæ habent. Multi autem aures habent, sed non ad audiendum ; propterea subdit : Qui habet aures audiendi, ille audiat.

VERS. 10, 12. « Et cum accessissent discipuli, dixerunt illi : Quare in parabolis loqueris illis ? Ipse autem respondens dixit illis : Vobis datum est scire arcana regni cælorum, illis autem non datum est. Quisque enim habet, dabitur illi, et reddetur abundantior : quisquis autem non habet, etiam illud quod habet, tolletur ab eo. » Videntes discipuli magnum in his quæ a Christo dicebantur, obscuritatem : ut communes multitudinis procuratores accedunt interrogantes. At ille dicit : Vobis datum est scire mysteria, hoc est, quia habetis alacritatem et studium, datum est vobis : illis autem non adhibentibus studium, non est datum. Ille enim accipit, qui querit. Quærite enim, inquit, et dabitur vobis. Vide item quomodo hoc loco parabolam dixit Jesus, et discipuli soli qui interrogaverant acceperunt. Unde bene diximus, adhibenti studium datum esse scientia abundantior fieri : ab eo autem qui non habet studium, nec mentem dignam, ut par est, nihil est, etiam tolli quod habere videtur : hoc est, etiam si parvam quamdam boni scintillam habeat, et eam non excitet et accendat per spiritum et spiritualia opera extinguat.

VERS. 13. « Propterea per parabolas loquor illis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt, neque intelligunt. » Attende. Hic enim solvit questionem dicentium quod a natura et a Deo mali sunt quidam. Dixit enim, inquit, Christus : Vobis datum est nosse arcana, Judæis autem non est datum. Dicimus ergo ad illos cum Deo, dicentes, **66** quod Deus omnes faciat intelligere natura quantum opus est. Omnem enim hominem illuminat venientem in hunc mundum ^{17*}. Voluntas autem nostra obtenebrat

^{17*} Joan. 1, 9.

Α ποιείν, ἀλλ' ὁμῶς οὐκ αὐξάνει ἡ πρῆξις αὐτῆ, οὐδὲ προκόπεται, κωλυομένη ὑπὸ τῶν μεριμνῶν.

« Ἄλλα δὲ ἔπαιον ἐπὶ τὴν γῆν τὴν καλὴν καὶ εἶδον καρπὸν, ὃ μὲν ἑκατὸν, ὃ δὲ ἐξήκοντα, ὃ δὲ τριάκοντα. » Τὰ τρία μέρη τοῦ σπόρου ἀπέλωστο, καὶ τὸ τέταρτον ἐσώθη μόνον· ὀλίγοι γὰρ εἰσι οἱ σωζόμενοι· ὑστερον δὲ λέγει περὶ τῆς γῆς τῆς ἀγαθῆς, διδοῦς ἡμῖν μετανοίας ἐλπίδα· ἔστι γὰρ δυνατὸν καὶ περὶ τῶν εἰρησίων, καὶ περὶ τὴν ὁδὸν, καὶ ἀκαρποφορῶν, γῆν ἀγαθὴν γενέσθαι αἰετῶν. Οὐ μὴν ἐπίσης καρποφοροῦσι πάντες οἱ δεξάμενοι τὸν λόγον· ἀλλ' ὃ μὲν ἑκατὸν, τυχὸν ἐκτετημοσύνην τελείαν ἔχων καὶ ἀκραν ἀσκησιν· ὃ δὲ ἐξήκοντα, ὃ κωνοβιακὸς τυχὸν μοναχός· καὶ ἔτι πρακτικὸς· ὃ δὲ τριάκοντα, ὃ γάμον σπυρνὸν ἐλόμενος, καὶ τὰς ἀρετὰς ὡς ἐγγυρῶν σπουδαίως μετερχόμενος. Ὅρα δὲ Θεοῦ χρηστότητα, πῶς πάντας καὶ τοὺς τὰ μεγάλα καὶ τοὺς τὰ μέσα καὶ τοὺς τὰ μικρὰ ἐνεργοῦντας ἀξίεται.